
■
延
滞
金
の
計
算
方
法

問
納
税
課　

（
93
）
０
４
３
３

　
　
　
　
　

（
93
）
０
４
３
４

　

今
回
の
申
告
か
ら
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
（
個
人
番
号
）
の
記
載
が
必

要
で
す
。

　
申
告
書
の
提
出
に
は
、
申
告
す

る
本
人
の
個
人
番
号
と
身
元
を
確

認
で
き
る
本
人
確
認
書
類
の
提
示

ま
た
は
写
し
の
添
付
が
必
要
で
す
。

■
本
人
確
認
書
類

▼
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
持
っ

て
い
る
人

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
の
み

▼
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
持
っ

て
い
な
い
人

○
番
号
確
認
書
類

　
通
知
カ
ー
ド
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

の
記
載
が
あ
る
住
民
票
の
写
し
な
ど

○
身
元
確
認
書
類

　
運
転
免
許
証
、
公
的
医
療
保
険

の
被
保
険
者
証
な
ど

※
市
役
所
に
確
定
申
告
書
を
提
出

す
る
場
合
は
、
本
人
確
認
書
類
の

写
し
の
添
付
が
必
要
で
す
。

※
郵
送
で
の
提
出
は
、
写
し
を
添

付
し
て
く
だ
さ
い
。

※
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
は
、
表

面
と
裏
面
の
写
し
が
必
要
で
す
。

※
ｅ
|
Ｔ
ａ
ｘ
で
送
信
す
る
場
合

は
、
本
人
確
認
書
類
の
提
示
ま
た

は
写
し
の
提
出
は
不
要
で
す
。

　
軽
自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１

日
現
在
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま

す
。

　
手
続
き
を
し
な
い
と
、
い
つ
ま

で
も
課
税
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。

　
次
の
項
目
に
該
当
す
る
と
き
は
、

３
月
中
に
廃
車
手
続
き
や
名
義
変

更
の
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

○
使
用
を
や
め
た
と
き

○
廃
棄
し
た
と
き

○
所
有
者
が
亡
く
な
ら
れ
た
と
き

○
盗
難
に
遭
っ
た
と
き

　
（
警
察
へ
の
盗
難
届
の
受
理
番
号

　
が
必
要
で
す
。）

○
他
人
に
譲
っ
た
と
き

　
（
名
義
変
更
の
処
理
が
済
ん
で

　
い
る
か
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。）

○
他
市
町
村
に
住
所
を
移
し
た
と
き

問
い
合
わ
せ
・
届
出
先

▼
軽
四
輪

　
軽
自
動
車
検
査
協
会
千
葉
事
務
所

　

０
５
０
（
３
８
１
６
）
３
１
１
４

▼
軽
二
輪
・
二
輪
小
型
自
動
車

　
関
東
運
輸
局
千
葉
運
輸
支
局

　

０
５
０
（
５
５
４
０
）
２
０
２
２

▼
１
２
５
㏄
以
下
の
バ
イ
ク
、

　
農
耕
用
小
型
特
殊
自
動
車
な
ど

　
※
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
（
標
識
）、

　
印
鑑
、
標
識
交
付
証
明
書
が
必

　
要
で
す
。

　
課
税
課
市
民
税
班

　

（
93
）
１
１
１
１
（
代
）

　
内
線
２
１
７
～
２
１
９

■
日
程　
３
月
15
日
（
水
）
ま
で

　
　
　
　
（
土
・
日
曜
日
を
除
く
）

会
場
①

　
確
定
申
告
書
の
提
出
・
相
談

　
イ
オ
ン
モ
ー
ル
成
田

　
２
階
イ
オ
ン
ホ
ー
ル

　
（
成
田
市
ウ
イ
ン
グ
土
屋
）	

■
時
間　
午
前
９
時
～
午
後
４
時

　
（
提
出
は
午
後
５
時
ま
で
）

※
午
前
９
時
～
10
時
ま
で
は
、
立

体
駐
車
場
３
階
の
連
絡
通
路
か
ら

入
る
2
階
「
Ｃ
」
入
口
が
専
用
口

に
な
り
ま
す
。（
他
の
入
り
口
は

利
用
で
き
ま
せ
ん
。）

会
場
②

　
確
定
申
告
書
、
市
・
県
民
税
申

告
書
の
提
出
・
相
談

　
す
こ
や
か
セ
ン
タ
ー
２
階

　
総
合
健
診
室

※
会
場
が
昨
年
と
違
い
ま
す
の
で
、

ご
注
意
く
だ
さ
い
。

■
時
間　
午
前
９
時
～
正
午
／

　
　
　
　
午
後
１
時
～
４
時

　
午
前
中
の
個
別
相
談
の
順
番
は
、

警
備
の
都
合
上
、
午
前
８
時
10
分

に
抽
選
を
行
い
、
以
降
は
先
着
順

に
な
り
ま
す
。
な
お
、
混
雑
状
況

に
よ
り
早
め
に
受
付
を
終
了
す
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
３
月
５
日
（
日
）
は
市
・
県
民

税
申
告
書
の
提
出
・
相
談
の
み
、

課
税
課
窓
口
で
行
い
ま
す
。
す
こ

や
か
セ
ン
タ
ー
の
休
日
夜
間
受
付

の
入
口
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

３
月
は

　
市
税
収
納
強
化
月
間
で
す
。

問
納
税
課
納
税
班　

（
93
）
０
４
３
３

申
告
書
に
は
、
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
の
記
載
が
必
要
で
す

税
負
担
の
公
正
・
公
平
性
の

確
保
と
各
種
行
政
サ
ー
ビ
ス

の
維
持
を
目
的
に
、

３
月
を
収
納
強
化
月
間
と
し
て

「
電
話
催
告
」を
実
施
し
ま
す
。

軽
自
動
車
な
ど
の
廃
車
、

名
義
変
更
は
届
け
出
が

必
要
で
す

ご
注
意
く
だ
さ
い
！

市
役
所
で
受
け
ら
れ
な
い
相
談

　
次
の
相
談
は
市
で
受
け
付
け
る

こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。

　
会
場
①
の
イ
オ
ン
モ
ー
ル
成
田

で
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

○
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
（
初

　
め
て
受
け
る
人
・
連
帯
債
務
の

　
あ
る
人
）
の
申
告

○
営
業
や
農
業
な
ど
の
事
業
収
入

　
や
不
動
産
収
入
が
５
０
０
万
円

　
以
上
の
申
告

○
事
業
を
開
始
し
て
「
初
め
て
」

　
の
申
告

○
青
色
申
告

○
譲
渡
所
得
（
土
地
、建
物
、株
式
、

　
会
員
権
の
売
却
な
ど
）
の
申
告

○
配
当
所
得
の
申
告

○
災
害
の
控
除
（
東
日
本
大
震
災
、

　
台
風
災
害
な
ど
に
係
る
雑
損
控

　
除
な
ど
も
含
む
）
の
申
告

○
贈
与
税
、
消
費
税
の
申
告
、
準

　
確
定
申
告

○
日
本
国
外
に
居
住
す
る
親
族
に

　
係
る
扶
養
控
除
等
の
確
定
申
告

※
そ
の
ほ
か
、
内
容
に
よ
っ
て
は
、

会
場
①
の
イ
オ
ン
モ
ー
ル
成
田
を

案
内
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

※
申
告
期
間
中
は
、
電
話
が
大
変

つ
な
が
り
に
く
く
な
り
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先　

●
課
税
課
市
民
税
班

　

（
93
）
１
１
１
１
（
代
）

　
内
線
２
１
７
～
２
１
９

●
成
田
税
務
署

　

（
28
）
５
１
５
１

　
（
自
動
音
声
で
担
当
に
案
内
）

　

市
税
の
納
付
遅
れ
や
滞
納

額
の
増
加
を
防
止
す
る
た
め
、

納
期
限
ま
で
の
納
付
が
確
認

で
き
な
い
人
に
、
電
話
で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

※
金
融
機
関
、
口
座
番
号
を

聞
く
こ
と
や
振
込
の
指
示
を

す
る
こ
と
は
絶
対
に
あ
り
ま

せ
ん
。

■
日
時

　
３
月
11
日（
土
）、12
日（
日
）

　
午
前
９
時
～
午
後
４
時

　
延
滞
金
は
、
市
税
を
納
期
限
ま

で
に
納
め
た
人
と
の
公
平
性
を
確

保
す
る
た
め
に
、
本
税
に
加
算
し

て
徴
収
す
る
も
の
で
す
。

　
納
期
限
を
過
ぎ
て
か
ら
の
納
付

は
、
そ
の
遅
延
し
た
税
額
と
期
間

の
日
数
に
応
じ
て
計
算
し
た
延
滞

金
が
加
算
さ
れ
ま
す
。

■
注
意
事
項　
　
　
　
　
　
　
　

○
税
額
が
、
２
、０
０
０
円
未
満  

　
ま
た
は
、
算
出
し
た
延
滞
金
が

　
１
、０
０
０
円
未
満
の
場
合
は
延

　
滞
金
は
か
か
り
ま
せ
ん
。

○
税
額
に
１
、０
０
０
円
未
満
の
端

　
数
が
あ
る
と
き
は
、
端
数
金
額

　
を
切
り
捨
て
て
計
算
し
ま
す
。

○
算
出
し
た
延
滞
金
に
１
０
０
円

　
未
満
の
端
数
が
あ
る
場
合
、
端

　
数
金
額
は
切
り
捨
て
ま
す
。

市
税
の

延
滞
金
に
つ
い
て

　
毎
月
第
２・
４
日
曜
日
に
市
民

課
で
扱
う
一
部
証
明
を
交
付
し
て

い
ま
す
。

■
日
時

　
３
月
12
日
（
日
）、
26
日
（
日
）

　
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時
15
分

■
場
所　
市
民
課
（
左
図
①
）

■
取
り
扱
う
証
明

　
住
民
票
の
写
し
、
印
鑑
登
録
証

明
書
（
印
鑑
登
録
証
が
必
要
）

※
住
民
票
の
写
し
は
、
本
人
及
び

世
帯
員
以
外
の
人
に
は
交
付
で
き

ま
せ
ん
。
申
請
に
は
運
転
免
許
証

な
ど
の
本
人
確
認
が
必
要
で
す
。

問
市
民
課
市
民
班

　

（
93
）
４
０
８
６

■
日
時

　
３
月
19
日
（
日
）

　
午
前
９
時
～
午
後
４
時

■
場
所　
国
保
年
金
課（
左
図
②
）

■
納
付
相
談
な
ど
の
対
象

　
市
・
県
民
税
、
固
定
資
産
・
都

市
計
画
税
、
軽
自
動
車
税
、
国
民

健
康
保
険
税

問
い
合
わ
せ
先

●
納
税
課
納
税
班

　

（
93
）
０
４
３
３

●
国
保
年
金
課
国
保
税
班

　

（
93
）
４
０
８
４

市
税
休
日
納
付
相
談

市
民
課
一
部
証
明
交
付

提
出
・
相
談
は

次
の
２
会
場
で
す

適用期間
（１月１日～12月31日）

納期限の翌日から１か月を
経過する日までの期間

納期限の翌日から１か月を
経過した日～納付日までの期間

平成22 ～ 25 年 年 4.3％ 年 14.6％
平成26 年 年 2.9％ 年 9.2％

平成 27 ～ 28 年 年 2.8％ 年 9.1％
平成29 年 年 2.7％ 年 9.0％

※法人市民税は、申告の時期、更正、修正などにより算出方法が異なります。
（例）平成29年１月１日以降の計算
延滞金＝（税額×A ÷ 365日× 2.7％）＋（税額×Ｂ÷ 365日× 9.0％）
Ａ…納期限の翌日から1か月を経過する日までの日数
Ｂ…納期限の翌日から1か月を経過した日の翌日から、納付した日までの日数

2

　
所
得
税
の
確
定
申
告
、

　
　
　
　
　
　
市
・
県
民
税
の
申
告
は
お
早
め
に

３
月
15
日
（
水
）
ま
で


